
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος, με 
την επωνυμία «Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Δημητρίου 
και Μπλανς Λαμπροπούλου», ο οποίος κυρώθηκε 
με το π.δ. 426/1977 (Α΄ 130) και στη συνέχεια τρο-
ποποιήθηκε με το από 6-4-1989 π.δ. (Β΄ 245) και 
το από 27-12-1995 π.δ. (Β΄ 1100).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

    Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος, με 
την επωνυμία «Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Δημητρίου 
και Μπλανς Λαμπροπούλου», ο οποίος κυρώθη-
κε με το π.δ. 426/1977 (Α΄ 130) και στη συνέχεια 
τροποποιήθηκε με το από 6-4-1989 π.δ. (Β΄ 245) 
και το από 27-12-1995 π.δ. (Β΄ 1100). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 

του ν. 4182/2013 (Α΄ 185) και β) των άρθρων 108, 110 
και 119 του Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) σχετικά με την Ανασύστα-
ση του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Το π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομικών».

4. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

5. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

7. Την αριθμ. 339/18-07-2019 (Β΄ 3051) κοινή απόφα-

ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Απόστολο Βεσυρόπουλο».

8. Την αριθμ. 33168/25-07-2019 (Β΄ 3053) κοινή από-

φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου».

9. α) Την από 4-7-1973 ιδιόγραφη διαθήκη της Λευκο-

θέας (Μπλανς), χήρας Δημ. Λαμπροπούλου, η οποία δη-

μοσιεύθηκε με το αριθμ. 1202/1975 πρακτικό του Πρω-

τοδικείου Αθηνών, με την οποία συστάθηκε κοινωφελές 

Ίδρυμα, με την επωνυμία: «ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ ΜΠΛΑΝΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ» και

β) το π.δ. 426/1977 (Α΄ 130), με το οποίο εγκρίθηκε 

η σύσταση του ιδρύματος και κυρώθηκε ο Οργανισμός 

του, ο οποίος στη συνέχεια τροποποιήθηκε με το από 

6-4-1989 π.δ. (Β΄ 245) και με το από 27-12-1995 π.δ. 

(Β΄ 1100).

10. Τα από 25-10-2017 και 27-2-2019 αποσπάσματα 

πρακτικών συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ιδρύματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 785

8505

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.11 01:27:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8506 Τεύχος B’ 785/10.03.2020

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνουμε την τροποποίηση των διατάξεων του άρ-
θρου 1 (Μορφή - Έδρα - Επωνυμία - Σφραγίς), την αντι-
κατάσταση του άρθρου 2 «Σκοπός» και τη συμπλήρωση 
των διατάξεων του άρθρου 6 «Αρμοδιότητες Διοικητικού 
Συμβουλίου» του Οργανισμού διοίκησης και διαχείρι-
σης του κοινωφελούς ιδρύματος, με την επωνυμία: «Φι-
λανθρωπικό Ίδρυμα Δημητρίου και Μπλανς Λαμπρο-
πούλου», που αποφασίστηκε με τα από 25-10-2017 και 
27-2-2019 αποσπάσματα πρακτικών συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου αυτού, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1

Η παράγραφος 2 του άρθρου  1 τροποποιείται, ως 
ακολούθως:

“Το Ίδρυμα εδρεύει στο Δήμο Αθηναίων και έχει 
σφραγίδα, η οποία φέρει σε κύκλο την επωνυμία του 
Ιδρύματος και στο μέσον την λέξη «ΑΘΗΝΑ» και το έτος 
ιδρύσεώς του.”

Άρθρο 2

Το άρθρο 2 αντικαθίσταται, ως εξής:
“Σκοποί του ιδρύματος είναι:
α. Η οικονομική ενίσχυση οικονομικά αδυνάτων ασθε-

νών, ανεξαρτήτως ηλικίας, που έχουν ανάγκη θεραπείας 
στο εξωτερικό και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η ανά-
ληψη από το ίδρυμα όλων των εξόδων αποστολής και 
θεραπείας τους.

β. Η οικονομική ενίσχυση οικονομικά αδυνάτων ασθε-
νών, που δεν καλύπτονται από οποιαδήποτε κοινωνική 
ασφάλιση, για την αντιμετώπιση των εξόδων νοσηλείας 
τους στο εσωτερικό, ή κατά περίπτωση, η ανάληψη από 
το ίδρυμα των εξόδων αυτών.

γ. Η οικονομική ενίσχυση οικονομικά αδυνάτων υπε-
ρηλίκων, για την αντιμετώπιση των εξόδων παραμονής 
τους σε οίκους ευγηρίας, ιδιωτικούς ή δημοσίους και, 
κατά περίπτωση, η ανάληψη από το ίδρυμα των γενικών 
εξόδων.

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, η οικονομική κα-
τάσταση των βοηθουμένων ατόμων αποδεικνύεται από 
βεβαίωση αρμοδίων κρατικών οργάνων, η δε ανάγκη 

θεραπείας των ασθενών στο εξωτερικό ή εσωτερικό, 

προκύπτει από υπεύθυνη βεβαίωση δύο ιατρών που 

έχουν ειδικότητα σχετική με την ασθένεια του πάσχοντα 

και επιλέγονται από το Ίδρυμα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει την χορήγηση 

οικονομικών ενισχύσεων όλων των ανωτέρω περιπτώ-

σεων, ήτοι α, β και γ, κατόπιν πρόσκλησης, στην αρχή 

κάθε διαχειριστικής περιόδου, με ανάρτηση στην ιστο-

σελίδα του ιδρύματος και του Υπουργείου Οικονομικών 

και καλεί τους ενδιαφερομένους να υποβάλλουν αίτηση 

οικονομικής ενίσχυσης και τα σχετικά δικαιολογητικά 

έγγραφα (που θα προβλέπονται στην πρόσκληση).

Η επιλογή των προσώπων που θα λάβουν οικονομική 

ενίσχυση, καθώς και τα διατιθέμενα ποσά για κάθε περί-

πτωση, γίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 

που λαμβάνεται κατά την ελεύθερη κρίση του, βάσει των 

υποβαλλομένων κάθε χρόνο προϋπολογισμών.

Εφόσον τα οικονομικά μέσα του ιδρύματος, το επιτρέ-

πουν, τούτο μπορεί να διαθέτει εκτάκτως, κάθε χρόνο 

ορισμένα ποσά, εγκρινόμενα με τους σχετικούς προϋ-

πολογισμούς, για την ενίσχυση οικονομικά αδυνάτων 

οικογενειών ή αναξιοπαθούντων προσώπων, όπως επί-

σης να ενισχύει οικονομικώς φυσικά ή Νομικά Πρόσωπα 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που ασκούν πράγματι 

φιλανθρωπικό έργο, κατά την κρίση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ιδρύματος.

Ρητά ορίζεται ότι οι ανωτέρω αποφάσεις του Διοικητι-

κού Συμβουλίου, αναφορικά με τις οικονομικές ενισχύ-

σεις, λαμβάνονται πάντα κατά την ελεύθερη κρίση του 

και δεν υπόκεινται σε κανένα απολύτως περιορισμό ή 

διοικητική ή άλλη διατύπωση ή έγκριση και ειδικότε-

ρα, δεν υπάγονται στις περί υποτροφιών διατάξεις του 

ν. 4182/2013 ή συναφών προς αυτόν νόμων, διαταγμά-

των ή υπουργικών αποφάσεων, πλην των διατάξεων 

δημοσίας τάξης.”.

Άρθρο 6

Στο τέλος του άρθρου 6, προστίθεται νέα παράγραφος, 

ως κάτωθι:

”Η περιουσία του ιδρύματος δύναται να επενδύεται 

σε άλλη ασφαλή και προσοδοφόρα επένδυση, κατά την 

κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου.”».

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 6 Μαρτίου 2020

O Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8507Τεύχος B’ 785/10.03.2020

(2)

     Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών. 

 Δυνάμει της 14/15/2020 καταλογιστικής πράξης του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τελωνείου Αθηνών, που 
εκδόθηκε στις 5-3-2020, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 
παρ. 2 εδάφ. ζ΄ του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία 347 πακέτων τσιγάρων 
που διαπιστώθηκε στις 23-3-2013 στην Αθήνα (σχετ. 
η αριθμ. 3008/14/23/24-3-2013 μηνυτήρια αναφορά του 
Τμήματος Ασφαλείας Ομόνοιας), και δημοσιεύεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των χιλίων εκατόν εξήντα δύο ευρώ και 
σαράντα εννέα λεπτών (1.162,49 €), εκ των οποίων ει-
σαγωγικός δασμός 122,51 €, Φ.Π.Α. 234,25 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 805,73 € (πάγιος Ε.Φ.Κ. 555,20 € + 
αναλογικός Ε.Φ.Κ. 250,53 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο KHAN (επ.) SHARIF (όν.) 

του Abdul Hasemi και της Rahema, γεν. στις 16-2-1993 

στο Μπαγκλαντές, πρώην κάτοικο Αθηνών, οδός Αρι-

στοτέλους αριθμ. 134, και νυν αγνώστου διαμονής, 

πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού τριών χιλιάδων τε-

τρακοσίων ογδόντα επτά ευρώ και σαράντα επτά λε-

πτών (3.487,47 €), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων 

στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας δασμών και φόρων, 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 

ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκει-

ται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 

Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης, επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-

ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΛΑΧΑΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8508 Τεύχος B’ 785/10.03.2020

*02007851003200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


